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1. Imię i Nazwisko
Marcin Białas

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich
uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

1998 rok – tytuł zawodowy magistra inżyniera budownictwa uzyskany na Wydziale
Inżynierii Lądowej Politechniki Warszawskiej; tytuł pracy magisterskiej „Modele
konstytutywne warstw kontaktowych”; opiekunowie naukowi: prof. dr hab. inż. Zenon
Mróz, prof. dr hab. inż. Wiesław Wojewódzki;

2003 rok – stopień doktora nauk technicznych, dyscyplina mechanika, uzyskany w
Instytucie Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk; tytuł
rozprawy doktorskiej: „Modelowanie rozwoju uszkodzeń w warstwach
kontaktowych”; promotor dysertacji prof. dr hab. inż. Zenon Mróz.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych.

1998-2002 doktorant w Instytucie Podstawowych Problemów Techniki Polskiej
Akademii Nauk w Warszawie;

2002-2003 asystent w Instytucie Podstawowych Problemów Techniki Polskiej
Akademii Nauk w Warszawie;

od 2003 adiunkt w Instytucie Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii
Nauk w Warszawie.

Będąc pracownikiem Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN odbyłem staże
zawodowe w następujących jednostkach naukowych:

2004-2006, 2008 Centrum Badawcze Jülich (Forschungszentrum Jülich), Jülich,
Niemcy;

2009-2010 Uniwersytet Stanowy w Minnesocie (University of Minnesota),
Minneapolis, USA.

4. Osiągnięcie wynikające z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach
naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65,
poz. 595 ze zm.).

a) Autor, rok wydania, tytuł publikacji, nazwa wydawnictwa.

Białas M., 2012, Mechanical Modelling of Thin Films, IPPT Reports on Fundamental
Technological Research, 1/2012, Warszawa, ISSN 0208-5058, ISBN 978-83-89687-72-2.

b) Omówienie celu naukowego ww. pracy i osiągniętych wyników wraz z omówieniem
ich ewentualnego wykorzystania.

Wprowadzenie

Cienkie warstwy znajdują zastosowanie w wielu gałęziach techniki. Odnajdujemy je w
układach scalonych, czyli w każdym komputerze, gdzie przewodzenie ładunków
elektrycznych jest w dużej mierze zależne od rodzaju powierzchni kontaktowych na granicy
cienkich warstw materiałów o różnych własnościach elektrycznych i mechanicznych (Freund

dr inż. Marcin Białas Załącznik 4

Strona 3 z 15

i Suresh, 2003; Lu i współpracownicy, 1998). Innym przykładem zastosowania cienkich
warstw są pokrycia na elementach turbin gazowych, na przykład na ich łopatkach (Evans i
współpracownicy, 2001(a,b)). Izolacja wykonana z bardzo porowatej ceramiki o małej
przewodności cieplnej odgrywa tutaj istotną rolę, chroniąc właściwy materiał łopatki przed
temperaturami znacznie przewyższającymi jego temperaturę topnienia oraz zapewniając
ochronę przed czynnikami korozyjnymi. Wiąże się z tym istotny aspekt ekonomiczny,
zastosowanie warstw izolacji termicznej pozwala bowiem na wydłużenie całkowitego okresu
pracy turbiny oraz prowadzi do zwiększenia jej wydajności. Szczególnie materiały o
zmieniających się właściwościach mechanicznych i termicznych po grubości pokrycia
odgrywają coraz ważniejszą rolę w tego rodzaju zastosowaniach. Należy wymienić tutaj
pokrycia wielowarstwowe (po angielsku multi-layered), gdzie zmiana cech mechaniczno-
termicznych jest skokowa po grubości oraz te, gdzie jest ona ciągła (Pindera i
współpracownicy 2000, 2002). Te drugie noszą raczej niefortunną w języku polskim nazwę
materiałów gradientowych (po angielsku graded materials). Cienką warstwą jest także ludzka
skóra, dlatego mechanika cienkich warstw znajduje również swoje zastosowanie w tych
dziedzinach techniki lub nauki, których nazwa zaczyna się przedrostkiem bio- (Białas i
Guzina, 2011). W szczególności odgrywa rolę w diagnostyce komórek nowotworowych (w
sensie mechanicznym są one sztywniejsze od komórek zdrowych) oraz przy produkcji
sztucznej skóry (Wagner i współpracownicy, 2004).

Czas użytkowania elementów maszyn lub konstrukcji szczególnie narażonych na ścieranie w
wyniku kontaktu z otoczeniem może być znacznie zwiększony właśnie poprzez zastosowanie
na nich cienkich pokryć. Należy tutaj wymienić dyski komputerowe wykorzystujące zjawisko
magnetyzmu lub sztuczne implanty bioder lub kolan (Freund i Suresh, 2003). Niewielka
grubość cienkich warstw odgrywa istotne znaczenie w innych gałęziach techniki. Polimerowe
filmy wykorzystuje się przy produkcji laminowanych szyb – łączą one ze sobą elementy
szklane (Ivanov, 2006; Muralidhar i współpracownicy, 2000). Polimerowe warstwy
dodatkowo zbrojone włóknami metalowymi, wykorzystuje się w budownictwie do
wzmocnienia uszkodzonych elementów konstrukcyjnych (Cottone i Giambanco, 2009).

Pierwszym wnioskiem jaki nasuwa się po przejrzeniu powyższej listy jest stwierdzenie, że
rolą cienkich warstw nie jest przenoszenie dużych obciążeń, powiedzielibyśmy, że nie pełnią
one roli nośnej. W większości przypadków tak rzeczywiście jest, spełniają one jedynie
zadanie ochronne. Mimo to, w wielu sytuacjach sam sposób ich produkcji powoduje
wytworzenie dużych naprężeń początkowych, które w połączeniu z tymi, które wywołuje
obciążona konstrukcja, mogą prowadzić do uszkodzenia warstwy. Najczęściej spotykane
rodzaje uszkodzeń to pęknięcia po grubości lub odspajanie warstwy. Ich obecność może
oznaczać całkowitą bezużyteczność elementu, który warstwa ma chronić.

Konstrukcja, której rozmiar w jednym kierunku jest znacznie mniejszy niż w dwóch
pozostałych to w mechanice konstrukcji płyta lub powłoka. Najważniejsza różnica, która
pojawia się jednak, gdy mamy na myśli cienką warstwę polega na tym, że nie możemy tutaj
pominąć materiału, który znajduje się pod nią i efektu, który on wywołuje. W wielu
przypadkach nie jest nawet możliwe aby wykonać eksperyment z samą cienką warstwą, a
trudności związane są najczęściej z jej znikomą grubością. Chcąc modelować mechaniczne
zachowanie się warstwy, wykorzystujemy pojęcie powierzchni kontaktowej, to jest
powierzchni łączącej warstwę z podłożem. Dla tego obszaru definiujemy cechy mechaniczne,
które oddają specyficzny charakter połączenia dwóch różnych materiałów warstwy i podłoża.
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Celem rozprawy habiltacyjnej jest opracowanie różnych metod mechanicznej analizy cienkich
warstw ze szczególnym uwzględnieniem opisu stanu naprężenia, wywołanego nim rozwoju
uszkodzeń (pękanie po grubości warstwy oraz jej odspajanie) oraz identyfikacji cech
mechanicznych warstwy. Przyjęte modelowanie opiera się o mechanikę kontynualną ciała
stałego i nie uwzględnia efektów wywołanych explicite analizą ziaren, dyslokacji lub wtrąceń
obecnych w cienkim filmie. Typowy rząd grubości warstw omawianych w pracy to 0.5 µm –
2 mm. Jedynie proces pękania segmentacyjnego opisany w Rozdziale 3 dotyczy warstw
znacznie cieńszych, o grubości 30 – 660 nm.

Oryginalne aspekty prezentowanej rozprawy to:

zastosowanie energetycznego modelu pękania segmentacyjnego do opisu zjawisk
zachodzących w warstwie tlenku krzemu na podłożu polimerowym;

wyjaśnienie wpływu naprężeń wstępnych na proces pękania segmentacyjnego w tym
przypadku;

ilościowa analiza procesu rozwoju spękań po grubości warstwy izolacji termicznej;
wykazanie istotności wielkości kroku obciążenia w analizie metodą elementów

skończonych procesu rozwoju dużej liczby nie połączonych ze sobą spękań;

[…]

współpracownicy, 2006; Białas, 2008; Beck i współpracownicy, 2010) oraz sformułowałem
hipotezę scenariusza rozwoju uszkodzenia w pokryciu zgodną z obserwowalnymi
eksperymentalnie typami uszkodzenia warstwy.

W polu moich zainteresowań naukowych znajduje się też diagnostyka cech mechanicznych
warstw skóry z wykorzystaniem rozchodzących się w nich fal harmonicznych. Przy
potwierdzonym eksperymentalnie założeniu, że mechaniczne zachowanie się skóry można
opisać modelami lepko-sprężystymi, skonstruowałem teoretyczne podstawy funkcjonowania
czujnika piezoelektrycznego pozwalającego na drodze analizy odwrotnej na rekonstrukcję
modułów zespolonych lepko-sprężystego medium. Mimo że czujnik w swoim zamyśle ma
być używany do diagnostyki komórek nowotworowych naskórka, to zasadę jego działania
można też wykorzystać do identyfikacji uszkodzeń w betonie.

Mimo, że nie jest to głównym celem moich badań naukowych, interesuję się też metodą
elementów skończonych, a głównie tymi jej aspektami, które dotyczą modelowania rozwoju
uszkodzeń w materiałach. W tym miejscu chciałbym nadmienić, że jeszcze jako doktorant w
roku 1999 miałem okazję odbyć kilkumiesięczny staż w firmie Hibbit, Karlsson & Sorensen
Inc. w USA (obecnie Simulia), rozwijającej jeden z bardziej popularnych pakietów do
obliczeń metodą elementów skończonych, ABAQUS. W swojej pracy naukowej (Białas i
Mróz, 2005) przedstawiłem dwuwymiarowy element skończony pozwalający na opis
zjawiska delaminacji i poślizgu ciernego. W pracy Białasa i współpracowników (2005)
analizowałem metodą elementów skończonych proces pękania po grubości warstwy TBC,
która to analiza także wymagała skonstruowania odpowiedniego rodzaju elementu
skończonego. Dodatkowo, w pracy tej wykazałem przyczynę problemów numerycznych
towarzyszących quasi-statycznej symulacji testu trójpunktowego zginania i podałem sposób
pozwalający na ich ominięcie: kontrolowanie długości kroku obciążenia, tak aby dla
zadanego kroku rozwój uszkodzenia zachodził jedynie w jednym punkcie całkowania dla
wszystkich elementów kohezyjnych w konstrukcji.
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Projekty

Jako główny wykonawca (3 projekty) lub podwykonawca (6 projektów) byłem lub wciąż
jestem uczestnikiem następujących projektów badawczych:

projekt KBN o numerze 8T07A00721, grant promotorski, główny wykonawca;
projekt KBN o numerze T07A 022 20;
projekt KBN o numerze 3 T08C 021 29;
indywidualne stypendium Marie Curie Intra-European Fellowship, MEIF-CT-2003-

501636 (TBC MODELLING), finansowane przez Komisję Europejską; w ramach
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stypendium prowadziłem badania w Centrum Badawczym Jülich (Niemcy) w latach
2004-2006, główny wykonawca;

indywidualne stypendium Marie Curie European Reintegration Grant, MERG-CT-
2006-036548 (TBC FAILURE) finansowane przez Komisję Europejską; projekt
poświęcony symulacji rozwoju naprężeń w warstwach TBC, główny wykonawca;

projekt Transferbereich 63 „Applied modeling tools“ finansowany przez Niemiecką
Fundację na Rzecz Nauki (German Research Foundation); moje badania dotyczyły
modelowania rozwoju uszkodzeń w warstwach TBC;

projekt poświęcony określaniu modułów lepko-sprężystych skóry finansowany przez
amerykańską National Science Foundation; numer projektu CMMI-0726884;

projekt „Micro and Nanocrystaline Functionally Graded Materiale for Transport
Applications” (MATRANS) finansowany przez Komisję Europejską (projekt w
realizacji);

projekt „Kompozyty i nanokompozyty ceramiczno-metalowe dla przemysłu
lotniczego i samochodowego” (KomCerMet) finansowany w ramach funduszy
strukturalnych (projekt w realizacji).

Pozostałe

Wyniki swoich prac prezentowałem na dziewięciu konferencjach międzynarodowych:

Solid Mechanics Conference (SOLMECH 2000), Zakopane, Polska, 2000;
Solid Mechanics Conference (SOLMECH 2002), Zakopane, Polska, 2002;
5th EUROMECH Solid Mechanics Conference, Thessaloniki, Grecja, 2003;
IUTAM Symposium on Multiscale Modelling of Damage and Fracture Processes in

Composite Materials, Kazimierz Dolny, Polska, 2005, (udział w wyniku zaproszenia
organizatorów);

15th International Workshop on Computational Mechanics of Materials, Düsseldorf,
Niemcy, 2005;

16th International Workshop on Computational Mechanics of Materials, Lublin,
Polska, 2006;

8th Liége Conference: Materials for Advanced Power Engineering, Liége, Belgia,
2006;

31st International Conference on Advanced Ceramics and Composites, Daytona Beach,
Floryda, USA, 2007;

New Congress: Materials Science and Engineering, Nürnberg, Niemcy, 2008.

Liczba cytowań publikacji moich lub mojego współautorstwa podawana przez bazę ISI Web
of Knowledge w dniu 06.06.2012 wynosiła 51. Indeks Hirscha miał wartość 4. Wszystkie
czasopisma w których publikowałem po otrzymaniu doktoratu znajdują się na Liście
Filadelfijskiej. Średni Impact Factor dla nich wynosi 1.67 (stan na rok 2012).

Jestem recenzentem artykułów publikowanych w następujących czasopismach: Materials
Science and Engineering A, Engineering Fracture Mechanics, Surface & Coatings
Technology, An International Journal of Mechanics Based Design of Structures and
Machines, Archives of Mechanics, Journal of Engineering Mechanics ASCE.