**Recenzja**
**dorobku naukowego oraz rozprawy habilitacyjnej**
**Dr Marcina BIAŁASA**
**Tytuł rozprawy: MECHANICAL MODELLING OF THIN FILMS**
**Stress Evolution, Degradation, Characterization**

Podstawa opinii: Art. 16 Ustawy z dn. 14 marca 2003r. wraz z Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dn. 22 września 2011 r.
Zlecenie Rady Naukowej IPPT-PAN opracowania recenzji z dn. 19.10.2012r.

1. **Kandydat** Ur. 1974, studia na Wydziale Inżynierii Lądowej Politechniki Warszawskiej ukończył w r. 1998. W latach 1998-2002 doktorant w IPPT-PAN. Od r. 2002 zatrudniony w IPPT-PAN najpierw jako asystent, a od 2003r. jako adiunkt. W r. 2003 obronił pracę doktorską nt. „Modelowanie rozwoju uszkodzeń w warstwach kontaktowych materiałów”, której promotorem był prof. Mróz. W latach 2004-2006 oraz w r. 2008 przebywał w Centrum Badawczym Jülich (Niemcy), zaś w okresie 2009-2010 w University of Minnesota w USA. Przewód habilitacyjny wszczęty 11.06.2012 i skierowany przez CK do dalszego postępowania habilitacyjnego w IPPT-PAN pismem z dn. 7.09.br.

**2. Działalność naukowa**

Działalność naukową rozpoczął Kandydat jeszcze w okresie swoich studiów doktoranckich w IPPT-PAN, gdzie zetknął się z tematyką kontaktu, plastyczności oraz mechaniką pękania uprawianą przez prof. Mroza i jego szkołę. Z tego okresu pochodzi pierwsza praca Kandydata, dotycząca modelu zniszczenia warstwy kontaktowej. Modelowanie rozwoju uszkodzeń w warstwach kontaktowych na granicy różnych materiałów było też tematem pracy doktorskiej Kandydata, którą obronił w r. 2003.

Po doktoracie przebywał w ośrodku badawczym w Julich (Forschungszentrum FZJ – Niemcy), gdzie zetknął się z tematyką warstw izolacji termicznej (TBC – Thermal Barrier Coatings). Efektem tego okresu była seria prac dotycząca modelowania i analizy procesów segmentacji szczelin poprzecznych w cienkich warstwach ochronnych pod wpływem obciążeń termicznych. Były to prace współautorskie, w których całość modelowania numerycznego wraz z analizą są autorstwa Kandydata. Rozwój uszkodzeń w cienkich warstwach wywołany obciążeniem termicznym, zarówno monotonicznym jak i cyklicznym, był przedmiotem kolejnych publikacji. Dalsze prace poświęcone były modelowaniu zjawiska delaminacji oraz poślizgu ciernego. Zwłaszcza zagadnienie tarcia dwuwymiarowego są w niewielkim stopniu zbadane i zasługują na szczególną uwagę. W sumie tematyka działalności naukowej Kandydata obejmuje:

- analizę rozwoju uszkodzeń w warstwach kontaktowych na granicy różnych materiałów
- wpływ temperatury na procesy zniszczenia w warstwach TBC
- analizę odspajania warstw cienkich od podłoża
- analizę poślizgu ciernego w warstwach kontaktowych

W ostatnim okresie Kandydat zajął się zastosowaniem metod modelowania warstw cienkich do diagnostyki tkanki biologicznej, jaką jest skóra ludzka. Wykorzystując pomiary fal powierzchniowych za pomocą czujników piezoelektrycznych (przyczepionych do skóry) można wykonać identyfikację parametrów przyjętego modelu lepko-sprężystego warstw skóry. Wyniki te opublikował Kandydat we współautorstwie po pobycie na uniwersytecie stanowym w Minnesocie (USA).

W sumie dorobek Kandydata obejmuje:

- 11 publikacji w czasopismach naukowych (z czego 10 mieści się na liście filadelfijskiej)
- 4 publikacje w materiałach poważnych międzynarodowych konferencji naukowych (m. in. Symp. IU TAM)
- 1 rozdział (67 stron) w książce (nakładem Springer)
- 9 referatów na międzynarodowych konferencjach naukowych
- 9 projektów badawczych (w tym 3 jako główny wykonawca)

Kandydat jest recenzentem publikacji poważnych i licznych czasopism naukowych. Jest to dorobek jakościowo znaczący, zważywszy na rangę pozycji opublikowanych oraz wartość uzyskanych rezultatów.

Prace i wyniki Autora wpisują się w nurt nowoczesnych i aktualnych badań mechaniki materiałów. Choć prace te skupiają się jedynie na modelowaniu skutków stanów naprężeń i deformacji zachodzących w strukturach warstwowych – to wymagają one szerokiej znajomości teorii sprężystości, plastyczności, lepko-sprężystości, tarcia, mechaniki, kompozytów oraz metod numerycznych głównie MES.

Dorobek ten dowodzi, iż Kandydat posiadał w tej dyscyplinie wiedzę i wykazał aktywność w stopniu wskazującym na kompetencje w metodach modelowania konstytutywnego i analizy mechaniki ciała stałego.

### 3. Rozprawa habilitacyjna

Przedmiotem rozprawy jest analiza stanu naprężenia w cienkich warstwach stanowiących trzecie ciało (ang. interface) w zagadnieniach kontaktu dwóch ciał, bądź pokrycie (powłoka ochronna) powierzchni ciała macierzystego. Celem pracy jest modelowanie i analiza procesów degradacji (uszkodzenia, rozwoju spękań, delaminacji), poślizgu ciernego oraz identyfikacji warstw heterostruktur dla różnych przypadków obciążenia i przeznaczenia (funkcji aplikacyjnej) materialnych powierzchni rozdziału. Rozważane są takie rozmiary warstwy, dla których uzasadniony jest opis interakcji w ramach formalizmu mechaniki kontinuum. Praca o objętości 238 stron obejmuje 7 rozdziałów, 3 krótkie dodatki, spis literatury oraz streszczenie w j. polskim. Dwa pierwsze rozdziały tj. Wstęp (rozd. 1) oraz Preliminaria (rozd. 2) mają charakter ogólny i stanowią wprowadzenie do tematyki rozprawy. **Wstęp** zawiera przegląd literatury dotyczącej cienkich filmów i ich zastosowania, określa cel i zakres pracy, omawia metody depozytu filmu, mechanizmy zniszczenia, powłoki termiczne oraz strukturę i własności mechaniczne biotkanki. (naskórek człowieka). **Rozdz. 2** zatytułowany Preliminaria poświęcony jest krótkiej analizie osobliwości oraz kryteriom zniszczenia w procesie propagacji szczeliny na granicy dwóch ciał o różnych własnościach mechanicznych. Rozdziały 3-6 stanowią prezentację wybranych zagadnień modelowania warstw cienkich i mają charakter oryginalnych badań Autora w zakresie mechaniki

powierzchni materialnych tj. ciał o znikomej, nieskończonej małej grubości. Dotyczą one opisu i analizy odrębnych mechanizmów degradacji, jednakże istotnym i nadrzędnym motywem tych analiz jest obecność powierzchni interakcji (interfejsu). I tak **rozd. 3** dotyczy procesu poprzecznego pęknięcia filmu wywołanego rozciąganiem podłoża. Zaproponowano energetyczny model segmentacji tj. procesu rozwoju spękań poprzecznych w warstwie brzegowej (filmie). Efektywność modelu zilustrowano przykładem szczegółowej analizy liczbowej dla warstwy tlenku krzemu na podłożu polimerowym. Podano wykresy naprężeń progowych (granicznych) i resztkowych oraz energii pęknięcia w zależności od grubości filmu. **Rozdz. 4** poświęcony jest omówieniu i analizie warstwy izolacji termicznej (ang. Thermal Barrier Coating, w skrócie TBC). Bazując na wynikach eksperymentu znanego z testu zginania wykonanego przez MAJERUSA w Centrum Badawczym w Jülich (Niemcy) przeprowadzono symulację komputerową testu zginania, stosując MES do warstw powłoki APS TBC (Air Plasma Spray TBC), kleju (BC – Bond Coat) oraz podłoża (belka). Podłoże ze stopu niklu oraz klej BC (ze związkami aluminium) traktowane są jako sprężysto-plastyczne, zaś porowata plazma cyrkonu TBC jako materiał sprężysty. Uzyskano dobrą zgodność wyników analizy numerycznej z eksperymentem (zarówno co do liczby spękań, jak i ich lokalizacji). Ponadto rozpatrzono wielowarstwowy problem izolacji termicznej TBC cylindrycznej próbki w warunkach cyklicznego obciążenia termicznego, podczas którego powstaje dodatkowa warstwa tlenku (TGO – Thermal Growing Oxide) pomiędzy klejem BC a plazmą TBC. Zbadano warunki wzrostu mikropęknięć, a stąd delaminację warstwy ochronnej od podłoża (materiału rurki). Materiał kleju, tlenku i pokrycia przyjęto jako sprężysto-lepki (pełzanie nieliniowe), zaś podłoże jako sprężysto-plastyczne z efektami pełzania. W **rozd. 5** podjęto jedno- i dwuwymiarowy problem delaminacji i poślizgu ciernego warstwy sprężystej na sztywnym podłożu. Zwłaszcza interesujący i złożony jest problem 2D. Stosując pół-analityczną metodę analizy udało się uzyskać rozwiązanie płaskiego problemu brzegowego z ruchomym brzegiem, otrzymując nieznaną kształt obszaru delaminacji oraz wykazując istotny wpływ współczynnika Poissona na przebieg zjawiska odspojenia. **Rozdz. 6** ma odmienny charakter i wskazuje na możliwość zastosowania mechaniki warstw cienkich w diagnostyce skóry. Przedstawia tu Autor zastosowanie wiązki polimerowych piezoelektryków PVDF szczepionych z warstwowym podłożem lepko-sprężystym (model skóry ludzkiej) do identyfikacji parametrycznej podłoża. Stosując zarówno metodę pół-analityczną oraz MES, rozwiązano zadanie odwrotne identyfikacji. **Rozdz. 7** stanowi podsumowanie pracy, w którym zestawiono wnioski końcowe dotyczące poszczególnych oryginalnych rozdziałów rozprawy.

Wartość naukową rozprawy, jej poziom formalny oraz efektywność i niekonwencjonalność modeli oceniam wysoko. Doceniam staranność, dociekliwość i krytycyzm w stosowaniu metod zarówno modelowania, jak i rozwiązywania stawianych problemów. Tam, gdzie było to możliwe stosował Autor metody analityczne, a w pozostałych przypadkach korzystał z MES, opracowując własne kody komputerowe. Analiza numeryczna jest sumienna, z dbałością o krytyczną interpretację i ocenę uzyskanych wyników. Za szczególnie cenne uważam:

1. wyniki dotyczące modelowania i analizy pokrycia TBC z uwzględnieniem procesów fizyko-chemicznych zachodzących w mikro- i nanoskali. Do analizy procesu delaminacji powłoki ochronnej TBC „wyizolowano” komórkę reprezentatywną z pojedynczym asperytem kleju BC pokrytym zmienną warstwą wzrastającego tlenku TGO oraz warstwą plazmy TBC. W wyniku starannej i subtelnej analizy numerycznej złożonego problemu nieliniowego otrzymano interesujące wnioski jakościowe dotyczące eksploatacji elementów konstrukcyjnych, pracujących w ostrym reżimie termicznym.

2. dyskusję dotyczącą modelowania i analizy problemu dwuwymiarowego tarcia i poślizgu ciernego.
W szczególności na uwagę zasługuje efektywne wyznaczenie obszaru delaminacji.
3. efektywne rozwiązanie problemu identyfikacji parametrycznej skóry z wykorzystaniem piezoelektryków.

Redakcja pracy jest czytelna, koncepcja modelowania mimo różnorodności problemów spójna.

Równocześnie dostrzegam pewne niedostatki rozprawy, do których zaliczam:

1. brak komentarza i odniesienia do formalizmu mechaniki ośrodków z materialną powierzchnią osobliwą (patrz prace W. KOSIŃSKIEGO, M. GURTINA I A. MURDOCHA itp.)
2. brak informacji o koncepcji GODETA trzeciego ciała w problemie ciernym zużycia
3. brak omówienia wpływu anizotropii powierzchni
4. aprobując generalnie zastosowanie opisu kontynualnego do analizy naprężeń w cienkich warstwach omawianych w rozprawie, nie mogę nie wspomnieć o konieczności uwzględnienia (w dalszych badaniach) oddziaływań intermolekularnych na granicy warstw, zwłaszcza w problemie TBC (w szczególności mechanizm powstania i wzrostu warstwy tlenku TGO). Mam tu na myśli modelowanie molekularne, bądź mieszane molekularno-kontynualne.

Uwagi te nie umniejszają znaczenia i wartości pracy, którą uważam za istotną pozycję w literaturze mechaniki cienkich warstw.

#### 4. Konkluzja

Podsumowując całokształt działalności Kandydata stwierdzam, że:

1. Dorobek publikacyjny, choć nie jest imponujący liczbowo, jest wartościowy poznawczo i rozpowszechniony w czasopismach wysokiej rangi
2. Rozprawa habilitacyjna jest dojrzałym opracowaniem na wysokim poziomie i stanowi bezsporny wkład w rozwój mechaniki modelowania w szczególności w rozwój metod modelowania konstytutywnego ośrodków warstwowych
3. Kandydat wykazał się dużą umiejętnością pracy badawczej, o czym świadczą liczne projekty i współpraca międzynarodowa

Zarówno publikacje, jak i przedstawiona rozprawa Kandydata dowodzą Jego dobrej i szerokiej znajomości zarówno warsztatu naukowego, jak i wiedzy z zakresu mechaniki ciała stałego.

W tej sytuacji uważam, że ubieganie się Kandydata o stopień doktora habilitowanego jest w pełni uzasadnione. Wnoszę zatem o pozytywne rozstrzygnięcie postępowania habilitacyjnego i nadanie Dr Marcinowi BIAŁASOWI stopnia naukowego doktora habilitowanego w dyscyplinie MECHANIKA.